
 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 Oggetto: Servizio di formazione – Iscrizione al corso SNA, "Diploma di esperto in appalti pubblici”, in 

collaborazione con ANAC, in modalità blended: E-learning, Webinar e Aula, dal 04 Aprile al 12 Luglio 

2024, per una durata complessiva di 150 ore - CIG: B10CFEB63E 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTO il Decreto n.43 del 1.09.2023 con il quale l’Assessore della Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale ai sensi dell’art. 30, comma 1, della LR 31/98, ha attribuito le funzioni di Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna al dottor Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 343 del 10 marzo 2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas;  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 2 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la ge-

stione provvisoria;  

PREMESSO che: 

- il direttore ad interim del Servizio Bilancio e Contabilità dott. Tonino Selis, a seguito delle 

importanti modifiche apportate in materia di bilancio e appalti pubblici, con le note prot. 4687 e 

4679 del 19/01/2024 ha ritenuto opportuno chiedere l’iscrizione, rispettivamente del dott. Gian 

Franco Piroddi, matr. 6211 e della dott.ssa Daniela Orrù, matr. 30370, al corso "Diploma di esperto 

in appalti pubblici”;    

- le iscrizioni sono state firmate dal Direttore Generale dell’Agenzia che ha richiesto e autorizzato 

anche la partecipazione della dott.ssa Roberta Simbula, matr.30359; 

- il corso "Diploma di esperto in appalti pubblici", che si svolgerà dal 4 aprile sino al 12 luglio 2024, 

in modalità mista E-learning, Webinar e in Aula per una durata complessiva di 150 ore, è 

organizzato dalla SNA, Scuola Nazionale dell’Amministrazione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, Codice Fiscale n. 80006130613, in collaborazione con il Dipartimento Regole e 

funzionamento delle pubbliche amministrazioni e l’ANAC; 

- sono state proposte le candidature dei 3 dipendenti, secondo le procedure previste dalla SNA che 

ha approvato, per la partecipazione al corso in oggetto, la sola candidatura del dott. Gian Franco 

Piroddi, matr. 6211;  

CONSTATATO che: 

- il percorso formativo prevede il seguente programma: 

 Videolezioni: 

 Analisi costi-benefici negli appalti pubblici – Parte I – II – III – IV 

 E-procurement. La gara elettronica  

 Esecuzione contrattuale.  

 La concorrenza e la buona fede contrattuale 

 Webinar: 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 3 

 Il sistema degli appalti pubblici: l’inquadramento giuridico: 
 Gli appalti pubblici nella prospettiva giuridica 
 Prima della gara: la progettazione ed il documento di indirizzo della progettazione 
 Le finalità dell’appalto pubblico nella prospettiva economica 
 Le procedure di gara 
 Il Responsabile unico di progetto 
 La partecipazione alla gara 

 Aula: 

 Focus: Gli incidenti e le patologie nell’esecuzione contrattuale 
 Focus: La digitalizzazione e la gestione del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici. La qualifica-

zione delle stazioni appaltanti 
 

 Webinar: 
 Il Fascicolo virtuale dell’operatore economico 
 Il partenariato pubblico privato 
 I contratti di concessione 
 Il contrasto degli accordi collusivi negli appalti pubblici 
 Il ruolo di ANAC nella governance dei contratti pubblici 
 Gli strumenti di contrasto della corruzione e il ruolo dell’ANAC 

 

 Aula: 
 Focus: Il “cantiere digitale” 
 Focus: gli appalti nei settori speciali. La contabilità 

 Webinar: 

 Le garanzie nel nuovo codice dei contratti pubblici 

 

 Prova finale di valutazione 

- la frequenza al corso ha un corrispettivo totale, pari a Euro 1.240,00, (milleduecentoquaranta/00) 

per il quale non è prevista emissione di fattura in quanto la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, 

incardinata nella Presidenza del Consiglio dei Ministri, svolge attività istituzionali (DPR 633/1972 

art.1) e pertanto, non essendo titolare di partita Iva, non è soggetta a fatturazione; 

DATO ATTO che: 

- la SNA, per confermare la partecipazione al corso di formazione "Diploma di esperto in appalti 

pubblici” del dott. Gian Franco Piroddi, per il quale ha comunicato l’ammissione, richiede la 

formalizzazione dell’iscrizione entro il termine perentorio del 3 aprile p.v.; 

- a seguito di quanto sopra riportato si ritiene necessario attivare le procedure per l’iscrizione del 

dipendente Dott. Gian Franco Piroddi, matr. 6221, al corso di formazione "Diploma di esperto in 

appalti pubblici” organizzato dalla SNA; 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 4 

- non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

CONSIDERATO che: 

- terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Direttore Generale n. 

1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti degli 

stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio approvato;  

- l’Agenzia, tramite i requisiti posseduti, come Struttura Organizzativa Stabile, dalla U.O. Appalti 

e Acquisti, in data 27/07/2023 ha ottenuto la qualificazione ANAC di Stazione Appaltante per i 

Servizi e Forniture con il livello “SF1 = senza limiti di importo”;  

- secondo quanto previsto dall’Allegato II.4 del D.Lgs 36/2023, la Stazione Appaltante sarà 

sottoposta ad una revisione/verifica ANAC del punteggio della qualifica, ed il diploma per esperti 

appalti, in oggetto, è uno dei requisiti premianti valutati dall’ ANAC come formazione avanzata;  

-  come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti 

consentiti dalla gestione provvisoria, prevista come operazione necessaria per evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in conseguenza della mancata acquisizione delle 

dovute imprescindibili competenze da parte dell’U.O. Appalti e Acquisti; 

DETERMINA 

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in 

premessa, nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria, la somma di € 1.240,00 

(milleduecentoquaranta/00), I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, 

modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, necessaria per la partecipazione del 

coordinatore dell’Unità Organizzativa Appalti e Acquisti dott. Gian Franco Piroddi, matr. 6211, 

al corso di formazione "Diploma di esperto in appalti pubblici”, in modalità mista e-learning, 

webinar e in aula, che si svolgerà dal 4 aprile al 17 luglio 2024, per un totale di 150 ore, sul 

Capitolo SC10.0037 “corsi di formazione e aggiornamento del personale” - Esercizio 2024, a 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 5 

favore della Scuola Nazionale dell’Amministrazione - Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Codice Fiscale n. 80006130613, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.  

2) DI TRASMETTERE alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di approvvigionamento, con il supporto del gestore dei dati ANAC, i dati, atti e informa-

zioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti fine di assolvere agli  ob-

blighi di pubblicazione concernerti i contratti pubblici di lavori servizi e forniture  di cui all'articolo 

37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le cui modalità operative sono state indicate 

con la delibera ANAC n. 264/23;  

3) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legisla-

tivo n. 36/2023 è la sottoscritta Alberta Muscas; 

4) DI PUBBLICARE:  

 gli atti, i dati e le informazioni ulteriori, relative alle presente procedura, che non devono 

essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria, come 

individuati nell’Allegato 1 della delibera ANAC n. 264/23, sulla sezione di amministrazione 

trasparente dell'Agenzia, all’indirizzo: www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare, 

ove l’Agenzia pubblica e mantiene aggiornata la documentazione relativa alla procedura in 

oggetto;   

 Il presente provvedimento sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, se-

zione atti  

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;  

 

 Il Direttore del Servizio 

        Alberta Muscas 

 

 

 

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

 

Termine per la definizione del procedimento per l’affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. a) e b) 

del D.lgs. n. 36/2023: 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 6 

 30 giorni in applicazione degli articoli 17, comma 3 e 12, comma 1 del codice dei contratti 

pubblici e art. 2, comma 2, l. n. 241/1990; 

 

Tabella 1 - Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

Termine iniziale e finale data 

A. Data ammissione candidato  18/03/2024 

B. data provvedimento finale 29/03/2024 

C. Tempo impiegato in giorni (B-A) 11 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-29T13:00:19+0100
	Alberta Muscas


		2024-03-29T12:45:31+0000
	Firma applicativa


		2024-03-29T12:45:54+0000
	Firma applicativa




